18
17

ATA NÚMERO 016 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos dois dias do mês de dezembro do ano dois mil e quatorze, às dez horas e trinta minutos, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretária a servidora Técnica Administrativa Rosângela Martins Ramos, a qual contou com a presença dos Professores Carlos Aparecido dos Santos, Clédina Regina Lonardan Acorsi, Eniuce Menezes de Souza,  Eraldo Schunk Silva e Vanderly Janeiro; e ausência do mestrando Emerson Barili, , conforme constam suas assinaturas na página 05 (verso) do livro de presenças do PBE. Iniciando a reunião, a coordenadora apresentou a ordem do dia, a seguir, passou à sua deliberação, conforme segue: Item 1. Aprovação da banca de qualificação da mestranda Danielle Peralta: a coordenadora informou sobre a importância da participação dos professores do PBE na composição das bancas, para inclusão no currículo lattes e pontuação na plataforma sucupira da CAPES e sobre a coerência da participação do professor Diogo Francisco Rossoni nesta banca, após esclarecimentos a composição da banca foi alterada e ficou aprovada a participação dos seguintes professores: Josmar Mazucheli - presidente; Carlos Aparecido dos Santos - membro e Isolde T. S. Previdelli – membro; Item 2. Estabelecer modelo de requerimento para exame de qualificação: será padronizado um documento de requerimento do PBE a partir da adaptação dos modelos apresentados; Item 3. Validação dos testes de proficiência em língua inglesa realizado em outras instituições: a solicitação de aprovação do exame realizado pelo mestrando Sérgio Marcussi Gaspechak foi aprovada, e a solicitação do mestrando Matheus Henrique Dal Molin Ribeiro foi devolvida para complementação de informações quanto a descrição do conteúdo e equivalência; Item 4. Informes sobre a Plataforma Sucupira: foram repassados os prazos para inserção de dados no sistema, ressaltando a importância das atualizações para a coleta de informações e solicitado que cada professor mantenha o seu currícilo lattes atualizado, com todas as atividades que correspondem ao nosso programa de mestrado; foram feitas considerações e sugestões sobre as formas de repasse de informações das atividades dos professsores à secretaria do PBE para alimentar o sistema da plaforma e ficou decidido que será enviado um formulário de detalhamento das atividades correspondentes, por e-mail aos docentes, para que eles preencham e devolvam na secretaria, como forma de complementar as informações necessárias; o prazo estabelecido para envio do formulário com as informações e atualização do currículo lattes foi até o dia 20/12/2014; Item 5. Assuntos gerais: - informado sobre o convite ao professor Gauss (Recife) para ministrar a aula magna em março de 2015; - informado que a coordenação conseguiu a liberação com a PPG de duas bolsas de estudo para os mestrandos para o início de 2015; - informações sobre o evento Rbras que ocorrerá em julho de 2015, as professoras Isolde Previdelli e Eniuce Menezes de Souza fazem parte da comissão; - sobre as disciplinas que serão ministradas no primeiro semestre de 2015, houve sugestões para algumas alterações cujas possibilidades serão analisadas. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretária ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Rosângela Martins Ramos
______________________________________